
Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 130 del 28 Agosto 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA –DPD025 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

DETERMINAZIONE 21.06.2019, N. DPD025/154 

Rec.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 54715564842 
annualità 2015,64770309967 annualità 2016, Avviso bonario numero univoco PRD 2277804 CUAA 
DNDDNC7610I804S .................................................................................................................................................................... 5 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/159 

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015–Avviso bonario restituzione somme annualità varie numeri univoci PRD vari ........ 7 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/160 

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 54715187800 
annualità 2015, 64770326284 annualità 2016; Avviso bonario numero univoco PRD 2008797 
CUAA MTTNLS72S70F205S .................................................................................................................................................. 10 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/161 

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 54715259997 
annualità 2015, 64770139281 annualità 2016, 74770103997 annualità 2017 Avviso bonario 
numero univoco PRD 2001799 CUAA PLMRNT78S14A515G ................................................................................ 11 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/162 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri vincoli 
specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n.64240224523 e 74240889357 Annualità 2016 e 
2017 – Avviso bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2108805 ditta Patat Mihaela 
CUAAPTTMHL59R56Z129S .................................................................................................................................................. 12 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/163 

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 54715363823 
annualità 2015, 64770348270 annualità 2016; Avviso bonario numero univoco PRD 2001797 
CUAA TNLCSD75S19H501U .................................................................................................................................................. 13 

DETERMINAZIONE 28.06.2019, N. DPD025/164 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’ALESSIO Gaetano; CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O; 
Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. ............................................................................................. 14 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 03.07.2019, N. DPD025/168 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016.  Ditta: MUZI Anselmo; CUAA : MZU NLM 51M06 F595 T;  con delega 
di pagamento alle ditte :  1) DUEA srl – P.I. : 02866790245;  2) Eredi SALVATORI Vincenzo snc – P.I. 
: 0135320664; 3) Geom. Fernando PICCHIONI – P.I. : 01771340666; Proposta liquidazione e 
autorizzazione al pagamento. ............................................................................................................................................... 25 

DETERMINAZIONE 04.07.2019, N. DPD025/170 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: CRUDELE Antonio; CUAA : CRD NTN 55B07 F395 O; Proposta 
liquidazione e autorizzazione al pagamento. ................................................................................................................. 39 
 



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 
 

DETERMINAZIONE 21.06.2019, N. DPD025/154  

Rec.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 
54715564842 annualità 2015,64770309967 annualità 2016, Avviso bonario numero univoco 
PRD 2277804 CUAA DNDDNC7610I804S 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la contestazione prot. RA 0148987del 20 MAGGIO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta D’Andrea Domenico Numero Univoco di PRD 2277804 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1698/05 nell’ambito del PSR 2007-2013 Asse II Azione 2 
mis. 214 annualità 2015-2016 per un importo di € 14.781,40 domande n.ri 54715564842-
64770309967;  
 
PRESO ATTO della PEC PROT. R.A. N. 0158837 del 28/05/2019 con la quale la ditta D’Andrea 
Domenico inviava delle controdeduzioni in riscontro all’avviso bonario del 20 maggio 2019;  
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata corrisponde alla non ottemperanza a quanto previsto al 
capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100 del 
11/05/2015, si dispone il non accoglimento delle controdeduzioni e la decadenza totale del beneficio 
con il relativo recupero delle somme indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN alla chiusura negativa del numero univoco di 
PRD 2277804 aperto nei confronti della ditta D’Andrea Domenico;  
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
1. la decadenza totale del beneficio con il relativo il recupero delle somme indebitamente 

percepite per inottemperanza a quanto previsto al capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E 
del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100 del 11/05/2015 ;  

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta D’Andrea 
Domenico;  

3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta D’Andrea Domenico quale atto 
conclusivo del procedimento ;  

4. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione .  
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AD INTERIM 
Dott. Bernardo Serra 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/159  

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015–Avviso bonario restituzione somme annualità varie numeri univoci PRD 
vari 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO la Determinazione n. DPD100 del 11/05/2015con la quale è stato approvato il bando pubblico 
relativo alla Misura II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando condizionato 2015.;  
 
VISTO l’elenco denominato “ PRD somme indebitamente percepite ai sensi del Reg.(CE) n. 1698/05 
PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando condizionato 2015 
composto da n.1 pagina e 8 aziende capolista Salvatore Lorenzo Flaminio ultimo della lista Peverini 
Paolo con il relativo numero univoco di PRD per recupero di somme indebitamente percepite 
(ALLEGATO A);  
 
VISTI gli avvisi bonari inviati per Pec il cui numero di protocollo è indicato a fianco di ciascuna ditta 
del predetto elenco, con i quali sono state comunicate le risultanze accertate dall’Ufficio ;  
 
PRESO ATTO che le ditte non hanno prodotto documentazione atta a confutare le suddette risultanze 
e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito;  
 
CONSIDERATO che per le irregolarità rilevate è prevista la decadenza parziale dai benefici percepiti 
ed il recupero delle somme erogate per la misura specifica, così come ribadito con sentenza della Corte 
di Giustizia UE, Sez. X dell’8 maggio 2019;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere nei riguardi delle ditte di cui al sunnominato ALLEGATO A a 
definirne la decadenza parziale dai benefici per le motivazioni sopra rubricate;  
 
CONSIDERATO il consistente numero di destinatari delle comunicazioni personali ai sensi dell’art.32 
comma 1 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 viene resa divulgazione al presente atto attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo che ha valore erga omnes; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
1. la decadenza parziale dai benefici della Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 

condizionato 2015 alle ditte di cui all’ALLEGATO A ;  
2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditte di cui 

all’allegato A per somme indebitamente percepite ;  
3. la pubblicazione ai sensi dell’art.32 comma 1 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 del presente 

provvedimento con il relativo ALLEGATO A sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agicoltura che ha valore erga omnes;  

4. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione;  
 
 
 
 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo giurisdizionale al 
giudice ordinario nelle sedi ed entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 

Segue Allegato 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 

 
  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/160  

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 
54715187800 annualità 2015, 64770326284 annualità 2016; Avviso bonario numero univoco 
PRD 2008797 CUAA MTTNLS72S70F205S 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA 0053436 del 10MAGGIO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Metta Annalisa Numero Univoco di PRD 2008797 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1698/05 nell’ambito del PSR 2007-2013 Asse II Azione 2 
mis. 214 annualità 2015-2016 per un importo di € 1.516,76 domande n.ri 54715187800 annualità 
2015, 64770326284 annualità 2016;  
 
PRESO ATTO che la ditta Metta Annalisa non ha prodotto documentazione atta a confutare le suddette 
risultanze e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito;  
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata corrisponde alla non ottemperanza a quanto previsto al 
capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100 del 
11/05/2015, si dispone la decadenza totale del beneficio con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN alla chiusura negativa del numero univoco di 
PRD 2008797 aperto nei confronti della ditta Metta Annalisa;  
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
1. la decadenza totale del beneficio con il relativo il recupero delle somme indebitamente 

percepite per inottemperanza a quanto previsto al capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E 
del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100del 11/05/2015 ;  

2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Metta Annalisa;  
3. la comunicazione del presente provvedimento alla ditta Metta Annalisa quale atto conclusivo 

del procedimento ;  
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ;  
5. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione . 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AD INTERIM 
Dott. Bernardo Serra 

 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/161  

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 
54715259997 annualità 2015, 64770139281 annualità 2016, 74770103997 annualità 2017 
Avviso bonario numero univoco PRD 2001799 CUAA PLMRNT78S14A515G 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA 0050357 del 18 FEBBRAIO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Palma Renato Numero Univoco di PRD 2001799 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1698/05 nell’ambito del PSR 2007-2013 Asse II Azione 2 
mis. 214 annualità 2015-2016-2017 per un importo di € 22.121,43 domande n.ri 54715259997 
annualità 2015, 64770139281 annualità 2016, 74770103997 annualità 2017;  
 
PRESO ATTO che la ditta Palma Renato non ha prodotto documentazione atta a confutare le suddette 
risultanze e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito;  
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata corrisponde alla non ottemperanza a quanto previsto al 
capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100 del 
11/05/2015, si dispone la decadenza totale del beneficio con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN alla chiusura negativa del numero univoco di 
PRD 2001799 aperto nei confronti della ditta Palma Renato;  
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
1. la decadenza totale del beneficio con il relativo il recupero delle somme indebitamente 

percepite per inottemperanza a quanto previsto al capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E 
del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100del 11/05/2015 ;  

2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Palma Renato;  
3. la comunicazione del presente provvedimento alla ditta Palma Renato quale atto conclusivo del 

procedimento ;  
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ;  
5. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione .  
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AD INTERIM 
Dott. Bernardo Serra 

  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/162  

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri 
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n.64240224523 e 74240889357 Annualità 
2016 e 2017 – Avviso bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2108805 ditta Patat 
Mihaela CUAAPTTMHL59R56Z129S 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA0133762 del 06 MAGGIO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Patat Mihaela Numero Univoco di PRD n. 2108805 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 e 2017 per un importo di € 1.538,66 domanda n. 64210162331 e di € 1.327,73 domanda 2017;  
 
PRESO ATTO della nota PROT. R.A. N. 0171866 del 10/06/2019 con la quale la ditta Patat Mihaela in 
riscontro all’avviso bonario del 06 maggio 2019 presentava controdeduzioni al fine di rivalutare la 
propria posizione, in quanto la motivazione del recupero “ mancato rispetto di impegni, obblighi e 
vincoli” ( omessa comunicazione certificati di monticazione e demonticazione con decadenza totale 
delle provvidenze del bando) non era valida poichè tali obblighi erano stati rispettati e la 
documentazione era stata trasmessa dal Comune di Tagliacozzo alla R.A.  
 
VERIFICATI gli atti d’Ufficio e constatato che il Comune di Tagliacozzo aveva inviato gli attestati di 
avvenuto pascolamento presso la sede di Pescara con nota prot. n. 13809 del 21/12/2017;  
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata validamente giustificata, si dispone l’accoglimento 
delle controdeduzioni e la revoca della decadenza totale con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN alla chiusura positiva del numero univoco di 
PRD n. 2108805 aperto nei confronti della ditta Patat Mihaela;  
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
1. l’accoglimento della richiesta e la revoca della decadenza totale con il relativo il recupero delle 

somme indebitamente percepite;  
2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Patat Mihaela;  
3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Patat Mihaela quale atto conclusivo del 

procedimento ;  
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ;  
5. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 

DETERMINAZIONE 27.06.2019, N. DPD025/163  

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 
54715363823 annualità 2015, 64770348270 annualità 2016; Avviso bonario numero univoco 
PRD 2001797 CUAA TNLCSD75S19H501U 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA 0050298 del 18 FEBBRAIO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Tonelli Cesidio Numero Univoco di PRD 2001797 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1698/05 nell’ambito del PSR 2007-2013 Asse II Azione 2 
mis. 214 annualità 2015-2016 per un importo di € 1.146,41 domande n.ri 54715363823 annualità 
2015, 64770348270 annualità 2016;  
 
PRESO ATTO che la ditta Tonelli Cesidio non ha prodotto documentazione atta a confutare le suddette 
risultanze e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito;  
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata corrisponde alla non ottemperanza a quanto previsto al 
capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100 del 
11/05/2015, si dispone la decadenza totale del beneficio con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN alla chiusura negativa del numero univoco di 
PRD 2001797 aperto nei confronti della ditta Tonelli Cesidio;  
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
1. la decadenza totale del beneficio con il relativo il recupero delle somme indebitamente 

percepite per inottemperanza a quanto previsto al capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E 
del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100del 11/05/2015 ;  

2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Tonelli Cesidio;  
3. la comunicazione del presente provvedimento alla ditta Tonelli Cesidio quale atto conclusivo 

del procedimento ;  
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ;  
5. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione .  
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AD INTERIM 
Dott. Bernardo Serra 

  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 28.06.2019, N. DPD025/164  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’ALESSIO Gaetano; CUAA : DLS 
GTN 75M26 A345 O; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 
Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016;  
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone:  
 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 
Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 
fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 
Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei 
Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”;  

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
assicura il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 
provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, articolata 
in funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le componenti e 
le strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La Dicomac promuove 
l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di coordinamento attività sul 
territorio”;  

 
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 
relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 
realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 
 
VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile;  
 
CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed istallazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici;  
 
 



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati 
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016;  
 
VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016;  
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016;  
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016;  
 
VISTA la determina DPD025/145 del 20/07/2018, trasmessa al COR con nota n. 214651/18 del 
27/07/2018, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 30/05/2017 con prot. 
n°146603/17, alla ditta D’ALESSIO Gaetano nato a L’Aquila (AQ) il 26/08/1975 e residente in 
L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O per un contributo 
pubblico di euro 612.023,88 come di seguito dettagliato: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 
 N° 3 Moduli stalla per bovini da latte in carpenteria metallica 

montati in un unico corpo da mt. 50x15 completa di platee in cls; 
Allestimenti interni;  

 

 
 

€ 140.333,82 

 
 N° 3 Moduli stalla per ovini in carpenteria metallica montati in 

un unico corpo da mt. 45x12 completa di platee in cls; 
Allestimenti interni;  

 

 
 

€ 114.010,08 

 
 Scavi e rinterri, allacci acqua e linea elettrica, Fossa Imhof. 

Realizzazioni : basamento per n° 2 silos (mt. 3x3x0,40), 
basamento del container (2 x (mt.2,50x5,00x0,15)), letamaia 
(mt. 25x25x1), vasca somministrazione siero (mt. 20x1,20x2,00) 
ecc. ecc. come da computo metrico di cui alla nota del 
13/07/2018 prot. 200547/18;  

 

 
 
 
 

€ 91.097,41 

 
 Impianto mungitura per ovini da 12 posti completo di tubazioni, 

raccordi, pompa sottovuoto, supporti, carro mobile, Carro 
mungitore con telaio zincato a caldo per ovini omologato per 
trasporto su strada autocattura a 12 poste mangiatoie e cancelli 
(€ 33.751,00);  

 N° 1 frigorifero refrigerante da 10 q.li con sistema di lavaggio e 
sterilizzazione e pesa del latte (€ 13.701,00);  

 N° 1 frigorifero refrigerante da 4 q.li con sistema di lavaggio e 
sterilizzazione (€ 5.807,00);  

 N° 1 Silos da 23 mc. e N° 1 Silos da 12 mc. (€ 6.497,80);  
 N° 2 container di dimensioni mt. 2,50x4,00 con pannelli lavabili e 

servizio lavabo per tenere i contenitori frigo (con trasporto) 
(15.880,00);  

 Sala mungitura per bovini (struttura in prefabbricato metallico 
mt. 3,50x10,30 h=mt. 5,00 con pannelli laterali e frontali sandwic 
da 60 mm e copertura con pannelli tipo zootechnic da 50 mm 
con porte e finestra) (€ 15.880,00);  

 Allestimento interno sala mungitura per bovini (€ 33.872,93);  
 BOX per toro (solo struttura) (€ 8.000,00);  
 

 
 
 
 
 
 
 

€ 133.109,73 

 
A) Totale euro …………… =      € 478.551,04; 
B) IVA 22% …………... =             € 105.281,23; 
C) Spese Generali 5% …   =       € 23.927,55; 
D) IVA spese generali 22% .  .= € 5.264,06; 
TOTALE GENERALE =               € 612.023,88 

 
 
 
CONSIDERATA la dichiarazione della ditta D’Alessio Gaetano, nella nota Prot. 203002/18 del 
17/07/2018 e dell’Ing. Giammaria Luigi, incaricato dalla ditta beneficiaria, nella nota Prot. 
156494/19 del 24/05/2019, “che l’azienda opera in regime fiscale che CONSENTE il recupero almeno 
parziale dell’IVA pagata” la somma erogabile (A+C) è di euro 502.478,59 
(cinquecentoduemilaquattrocentosettantotto/59) ;  
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati;  
 
PRESO ATTO del verbale di sopralluogo, allegato al presente provvedimento, effettuato dai tecnici del 
Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in data 29/05/2019 con il quale relativamente alla domanda di 
rimborso presentata dalla ditta D’ALESSIO Gaetano nato a L’Aquila (AQ) il 26/08/1975 e residente 



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 

in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O, si attesta la 
congruità delle opere realizzate nonché la regolarità della contabilità finale esposta per un importo di 
euro 502.478,59 (cinquecentoduemilaquattrocentosettantotto/59);  
 
RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute dalla ditta 
D’ALESSIO Gaetano nato a L’Aquila (AQ) il 26/08/1975 e residente in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – 
loc. Porcinari con CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O con contestuale autorizzazione del rimborso pari 
al 100% della somma rendicontata e accertata dal Servizio S.T.A Ovest di Avezzano pari ad euro 
502.478,59 (cinquecentoduemilaquattrocentosettantotto/59);  
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta D’ALESSIO Gaetano nato a L’Aquila (AQ) il 26/08/1975 e residente in 
L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O per un importo 
complessivo di euro 502.478,59 (cinquecentoduemilaquattrocentosettantotto/59) con accredito 
sul conto corrente con IBAN : IT39J0832773470000000005780 presso la B.C.C. di Roma 
Agenzia di Amatrice (RI) indicati dalla ditta beneficiaria nella nota Prot. RA/236869/18 del 
28/08/2018;  

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza;  

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola D’ALESSIO 
Gaetano nato a L’Aquila (AQ) il 26/08/1975 e residente in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. 
Porcinari con CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O;  

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
Telematico (B.U.R.A.T.).  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 

 
I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
 
- Verbale sopralluogo in situ del 29/05/2019;  
- Chek list istruttoria fine lavori del Servizio S.T.A  

Ovest di Avezzano in data 27/06/2019;  
 

 
 
 
 
 

Segue Allegato 
  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 

DETERMINAZIONE 03.07.2019, N. DPD025/168  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016.  Ditta: MUZI Anselmo; CUAA : MZU 
NLM 51M06 F595 T;  con delega di pagamento alle ditte :  1) DUEA srl – P.I. : 02866790245;  2) 
Eredi SALVATORI Vincenzo snc – P.I. : 0135320664; 3) Geom. Fernando PICCHIONI – P.I. : 
01771340666; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 
Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016;  
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone:  
 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 
Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 
fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 
Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei 
Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”;  

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
assicura il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 
provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, articolata 
in funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le componenti e 
le strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La Dicomac promuove 
l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di coordinamento attività sul 
territorio”;  

 
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 
relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 
realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE;  
 
VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile;  
 
CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici;  



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati 
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016;  
 
VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016;  
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016;  
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016;  
 
VISTA la determina DPD025/173 del 14/09/2018, trasmessa al COR con nota n. 256628/18 del 
18/09/2018, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 20/02/2018 con prot. n° 
49732/18, alla ditta MUZI Anselmo, nato a Montereale (AQ) ed ivi residente in Via delle vigne, 5 – 
Fraz. Colle Paganica, con CF: MZU NLM 51M06 F595 T, per un contributo pubblico di euro 
16.642,56 come di seguito dettagliato: 
 

pubblico di euro 16.642,56 come di seguito 
dettagliato: Tipologia intervento  

Importo ammesso a rimborso  

FIENILE : Tunnel prefabbricato di dimensioni 
mt 10,00 x 12,00 con struttura in carpenteria 
metallica e telo di copertura (spessore 0,60 
mm);  
(N.B: spesa richiesta € 10.800,00 risulta 
superiore al massimale di cui alla gara della 
regione Lazio di € 7.179,33 (calcolato 
proporzionando il costo a mq. per il fienile 
derivato da quello approvato dalla gara della 
Regione Lazio applicato alle superfici proposte : 
€ 10.769,00/180 mq = €/mq 59,83 x (mt. 120x 
10,00) = € 7.179,33)  

€ 7.179,33 

SISTEMAZIONE AREA : Scavo di sbancamento e 
rinterro com materiale arido per la piazzola e 
per la strada (mt.5,00x30,00) di accesso  

€ 5.812,52 

 
A) Spesa riconosciuta (E.1 + E.2) euro      12.991,85 

B) IVA (su voce A) euro                                      2.858,21 

C) Spese generali 5% (su voce A) euro           649,59 

D) IVA (su voce C) euro                                          142,91 

E) TOTALE GENERALE (A +B+C+D) euro 16.642,56 



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 

CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha dichiarato nella nota Prot. 49732/18 del 20/02/2018 che 
il proprio regime fiscale NON CONSENTE la detrazione delle imposte dalle fatture;  
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati;  
 
PRESO ATTO del verbale di sopralluogo, allegato al presente provvedimento, effettuato dai tecnici del 
Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in data 12/06/2019 con il quale relativamente alla domanda di 
rimborso presentata dalla ditta MUZI Anselmo; CUAA : MZU NLM 51M06 F595 T, si attesta la 
congruità delle opere realizzate nonché la regolarità della contabilità finale esposta per un importo di 
euro 16.632,13 (sedicimilaseicentotrentadue/13) con delega di pagamento alle ditte :  
 

1) DUEA srl – P.I. : 02866790245;  

2) Eredi SALVATORI Vincenzo snc – P.I. : 0135320664;  

3) Geom. Fernando PICCHIONI – P.I. : 01771340666;  
 
delle spese sostenute dalla ditta MUZI Anselmo; CUAA : MZU NLM 51M06 F595 T, con contestuale 
autorizzazione del rimborso pari al 100% della somma rendicontata e accertata del Servizio S.T.A. 
Ovest di Avezzano pari ad euro 16.632,13 (sedicimilaseicentotrentadue/13);  
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta MUZI Anselmo, nato a Montereale (AQ) ed ivi residente in Via delle 
vigne, 5 – Fraz. Colle Paganica, con CF: MZU NLM 51M06 F595 T per un importo complessivo 
di euro 16.632,13 (sedicimilaseicentotrentadue/13) con accredito per coseguenza delle deleghe 
di pagamento citate sui conti correnti delle ditte delegate indicati dalla ditta beneficiaria nella 
nota Prot RA/105942 del 04/04/2019 e Prot RA/193903 del 02/07/2019 :  

 
1) Ditta DUEA srl con sede in Via dell’industria n°8 - VILLALTA di GAZZO (PD), partita IVA 

: 02866790245 - IBAN : IT63P0306962832074002241669 - Euro : 7.091,27 
(settemilanovantuno/27);  

2) Ditta Eredi SALVATORI Vincenzo snc con sede in Via delle Rose n°6 – Fraz. Colle 
Paganica – MONTEREALE (AQ) - partita IVA : 0135320664 - IBAN 
IT24B0832740620000000003436 - Euro : 8.758,78 
(ottomilasettecentocinquantotto/78);  

3) Ditta Geom. Fernando PICCHIONI con sede in Via del Mulino n°10 – Fraz.Cavalletto – 
OCRE, CUAA : PCCFNN77S20A345H, partita IVA : 01771340666 - IBAN : 
IT65D0832740620000000002066 - Euro : 682,07 (seicentottantadue/07);  

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza;  

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola MUZI 
Anselmo - Via delle vigne, 5 – Fraz. Colle Paganica, Montereale (AQ).  

 
 
 
 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
Telematico (B.U.R.A.T.)  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 

 
I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
- Verbale sopralluogo in situ del 12/07/2019;  
- Chek list istruttoria fine lavori del Servizio S.T.A Ovest di Avezzano in data 02/07/2019;  
- Deleghe di pagamento alle ditte :  

1) DUEA srl – P.I. : 02866790245;  
2) Eredi SALVATORI Vincenzo snc – P.I. : 0135320664;  
3) Geom. Fernando PICCHIONI – P.I. : 01771340666;  

 
 
 
 
 
 
 

Segue Allegato 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 

 
  



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 

 
 
 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 

DETERMINAZIONE 04.07.2019, N. DPD025/170  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: CRUDELE Antonio; CUAA : CRD 
NTN 55B07 F395 O; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 
Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016;  
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone:  
 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 
Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 
fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 
Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei 
Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”;  

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
assicura il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 
provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, articolata 
in funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le componenti e 
le strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La Dicomac promuove 
l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di coordinamento attività sul 
territorio”;  

 
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 
relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 
realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE;  
 
VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 
 
CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed istallazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici;  
 
CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati 
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016;  
 
VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016;  
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016;  
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016;  
 
 

 
Tipologia intervento  
 

 
Importo ammesso a rimborso  
 

Acquisto e installazione n° 1 tensostrutture 
ad uso stalla per ovicaprini;  

€ 38.003,36 

Acquisto n° 1 tensostrutture ad uso fienile;  € 10.769,00 
Acquisto Gruppo Elettrogeno;  €        690,00 
Lavori di sistemazione area e accessi;  €     8.948,43 

 
 

A) Spesa riconosciuta euro                                     58.410,43 

B) Spese generali (5% voce A) euro                      2.920,54 

C) IVA (22% voce A) euro                                        12.850,37 

D) IVA (22% voce B) euro                                              642,52 

E) TOTALE GENERALE (A +B+C+D) euro           74.824,22 
 
CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha dichiarato in data 27/09/2019 Prot. RA/249537/17 del 
28/09/2017 che il proprio regime fiscale NON CONSENTE la detrazione delle imposte dalle fatture e 
che il Tecnico Incaricato, Geom Luigino Patrizi, è esente IVA (fattura 6/2019 - Prot. RA/171615/19 del 
10/06/2019); 
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati;  
 
PRESO ATTO del verbale di sopralluogo, allegato al presente provvedimento, effettuato dai tecnici del 
Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in data 12/06/2019 con il quale relativamente alla domanda di 
rimborso presentata dalla ditta CRUDELE Antonio; CUAA : CRD NTN 55B07 F395 O, si attesta la 
congruità delle opere realizzate nonché la regolarità della contabilità finale esposta per un importo di 
euro 74.306,16 (settantaquattromilatrecentosei/16);  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 

RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute dalla ditta 
CRUDELE Antonio; CUAA : CRD NTN 55B07 F395 O, con contestuale autorizzazione del rimborso 
pari al 100% della somma rendicontata e accertata dal Servizio S.T.A Ovest di Avezzano pari ad euro 
74.306,16 (settantaquattromilatrecentosei/16);  
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta CRUDELE Antonio, nato a Montereale il 07/02/1955 ed ivi residente 
in Via San Giovanni n° 8 – Fraz. Castello di Paganica con CF: CRDNTN55B07F395O per un 
importo complessivo di euro 74.306,16 (settantaquattromilatrecentosei/16) con accredito sul 
conto corrente presso la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA - filiale n° 100 di 
Montereale con IBAN : IT25L0832740620000000002101 indicato dalla ditta beneficiaria 
nella nota prot. RA/183071/19 del 20/06/2019;  

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza;  

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola CRUDELE 
Antonio, nato a Montereale il 07/02/1955 ed ivi residente in Via San Giovanni n° 8 – Fraz. 
Castello di Paganica (AQ).  

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
Telematico (B.U.R.A.T.).  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 

 
I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento:  

- Verbale sopralluogo in situ del 12/06/2019;  
- Chek list istruttoria fine lavori del Servizio S.T.A  

Ovest di Avezzano in data 27/06/2019;  
 

 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 
  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 130 Speciale (28.08.2019) 

 

  

 



Anno XLIX – N. 130 Speciale (28.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 

 
 


